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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá otázkami souvisejícími s komunikací mezi rodičem a

dítětem v oblasti výtvarné výchovy v prostředí mateřské školy.

Cílem práce je prozkoumat rozhovory vedené před nástěnkou a to s ohledem na pojmy

„stejnost“ a „různost“. „Stejnost“ chápu jako výsledek uniformujícího výtvarného

procesu, při němž dítě pracovalo podle předem vyhotoveného schématu, pojem

„různost“ chápu jako výsledek výtvarného procesu, v němž byl dítěti ponechán prostor

pro jeho specifický a individuální projev. Dalším cílem je probádat rodičovská kritéria

hodnocení v soutěžích o nejlepší práci, a zjistit, zda se tato kritéria mění při hodnocení

nad portfoliem oproti hodnocení před nástěnkou.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě předškolního věku, rodič, mateřská škola, nástěnka, reflektivní dialog

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the issues which concern the parent-child

communication in art education at kindergarten.

The aim of the thesis is to analyze the discussions that occur in front of the bulletin

board with a regard to the terms „uniformity“ and „variety“. By „uniformity“ I

understand a result of creative process in which a child was using a predefined pattern

whereas by „variety“ I understand a result of a task that left more space for the child’s

specific and individual creativity. Another aim is to research on the parental evaluation

criteria in competitions for the best work in art classes and to find out whether these

criteria change when evaluation occurs in portfolio compared to the prior evaluation in

front of the bulletin board.
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Úvod
Do vztahů a vzájemných interakcí v mateřské škole vstupují, a na jejich podobě se

nejvíce podílejí, učitelky, děti a jejich rodiče. Rodiče jsou prvními „učiteli“ svého

dítěte. S jistou mírou zjednodušení lze říci, že učitel je expertem na výchovu a

vzdělávání dětí v mateřské škole a rodič je jím doma. (Mertin, Gillernová, 2010).

Bakalářské práce se zabývá otázkou komunikace rodičů a jejich dětí v oblasti výtvarné

výchovy v prostředí mateřské školy. Toto téma se neobejde bez zmínění práce

pedagoga, který může svým chováním pozitivně, respektive negativně, komunikaci

mezi rodičem a dítětem ovlivnit.

Téma Rodiče před nástěnkou je zvoleno na základě zkušeností z praxí v mateřských

školách, kde je význam dětského výtvarného díla často podceňován. Učitelé si nekladou

jasné cíle při plánování výtvarných aktivit, a pokud ano, k jejich cílům patří, aby práce

tematicky „zapadla“ do týdenního či měsíčního plánu. Chybí zde ale otázky, co se děti

díky této aktivitě naučí a v čem se rozvíjí. Samozřejmě ne vždy je možné si tyto otázky

pokládat. Jsou i situace, například vánoční přání, kdy dáváme přednost oné líbivosti nad

snahou naučit děti něco nového, rozvíjet jejich schopnosti a fantazii. Podle mého názoru

by ale neměl tento způsob práce převažovat.

S problematikou stanovení cílů pak úzce souvisí problematika informovanosti rodičů.

Pokud rodiče při prohlížení vystavených dětských děl netuší, co a proč děti dělaly, může

z jejich strany docházet k neadekvátnímu hodnocení dětských prací omezenému na

rovinu „líbí- nelíbí“. Také zde může hodnocení zcela chybět. V případě mateřských škol

nelze mluvit o hodnocení ve smyslu známkování., jedná se o hodnocení v podobě

zpětné vazby ze strany rodičů. Z neinformovanosti rodičů dále plyne absence dialogu

mezi rodiči a dětmi a také mezi rodiči a učiteli.

Pomocí výtvarných činností je také možné dozvědět se něco více o psychickém a

fyzickém vývoji dítěte. Domnívám se, že dětská tvorba nám může pomoci nahlédnout,

jaký je aktuální stav dítěte, které nám ještě není schopno přesně popsat slovy své emoce

a co právě prožívá. I přesto však platí, že „psychologickým přístupem […] nemíníme
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povrchní „psychologizování“, vyvozování překotných a povrchních závěrů o zaměření,

úrovni a stavu psychiky dítěte nebo mladého člověka z jeho nesoustavně sledovaných či

dokonce náhodně sebraných výtvarných projevů, ale ohled k jeho vnitřnímu,

autentickému prožívání a snaze dát těmto prožitkům autentický výraz.“ (Hazuková,

Šamšula, 2005, s. 16)

Cílem práce je pomocí pozorování, rozhovorů a dotazníků zjistit, jaký je názor rodičů

na vystavovaná výtvarná dětská díla a díky tomu proniknout hlouběji k jejich názorům

na výtvarné činnosti probíhající v mateřských školách. K dílčím cílům patří prozkoumat

rozhovory mezi rodičem a dítětem vedené před nástěnkou, následně zjistit, zda jsou

rodiče schopni rozlišit „stejnost“ a „různost“ vystavených prací, termíny viz anotace.

K dalším cílům patří odhalit rodičovská kritéria hodnocení v „soutěži“ o nejlepší práci,

a zjistit, zda se tato kritéria mění při hodnocení nad portfoliem oproti hodnocení před

nástěnkou. Dalším cílem je zjistit, jaké jsou názory rodičů na nástěnky v mateřských

školách, co je napadá v souvislosti s tímto tématem.

Hypotézy zní, že rodiče nevnímají „stejnost“ a „různost“ dětských výtvarných prací,

dále, že rodičům chybí kritéria hodnocení z důvodu neinformovanosti. Z toho vyplývá,

že před nástěnkou nebudou ochotni hodnotit a pokud ano, jejich kritéria budou omezena

na rovinu „líbí- nelíbí“. Předpokládám však, že výtvarné práce v portfoliu již budou

hodnotit ochotněji. Stále však budou chybět kritéria hodnocení.
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Teoretická část
První kapitola teoretické části se zabývá pojetím dítěte jako umělce. Jaká byla pozitiva

a negativa tohoto pojetí, jakým způsobem docházelo k přecenění dětské spontaneity a

jaké jsou rozdíly mezi dětským a uměleckým výtvarným projevem.

Druhá kapitola je zaměřena na oblast prezentace dětských výtvarných prací

v mateřských školách. Stejně jako vystavování uměleckých děl v galeriích, tak i

vystavování dětských prací v prostorech mateřské školy má svá pravidla a zásady,

kterých by se měl učitel držet. Vhodná prezentace může podnítit zájem rodičů o

výtvarné činnosti probíhající v mateřské škole.

Třetí kapitola Předpoklady plnohodnotného dialogu mezi rodiči a dětmi se zabývá

faktory, které mohou přispět ke zlepšení komunikace mezi dítětem a rodičem o

výtvarných činnostech. Tuto komunikaci však mohou kromě rodičů ovlivnit také

učitelé. Pro obě strany je důležité si uvědomit, že právě dětský obraz může sloužit jako

výpověď dítěte, které mnohdy ani nemá dostatečnou slovní zásobu k vyjádření svého

aktuálního rozpoložení. K hlubšímu uvažování o výtvarném díle může také pomoci

povědomí rodičů o vývoji dětské kresby.

Poslední kapitola s názvem Reflektivní dialog úzce souvisí s kapitolu předešlou. Zde se

zaměřím na obsah dialogu mezi rodičem a dítětem. Pokud je snahou zlepšit tento dialog,

je důležité uvažovat o jeho obsahu. Zde nepřijdou na řadu fráze či předem jasně dané

„návody“ na rozhovory. Jde pouze o to, co by se nemělo opomíjet v průběhu

reflektivního dialogu.
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1 Dítě jako umělec
Dětské výtvarné dílo bude v následujících kapitolách často zmíněno v kontextu s dílem

uměleckým, pro účely mé práce v nich není rozdíl. Otázka srovnávání dětského

výtvarného díla s dílem uměleckým není neobvyklá. Výtvarné projevy dětí a

dospívajících jsou již více než sto let předmětem trvalého, i když v intenzitě

proměnlivého, zájmu pedagogů, psychologů, antropologů a v neposlední řadě i

výtvarných umělců. (Hazuková, Šamšula, 2005) Již u J. A. Komenského se lze setkat s

myšlenkou, že „mezi didaktickým procesem, v jehož průběhu dochází k účinné

organizaci vztahu mezi dítětem a světem přirozeným i umělým, a mezi způsobem, jímž

si osvojuje skutečnost umělec, je souvislost a příbuznost.“ ( Uždil, 1974, s. 45).

V počátcích tohoto zájmu výtvarná činnost dětí a výtvarné projevy umělců splývaly.

Otázky, zda je dítě umělcem a zda by nemělo být hlavním cílem výchovy nezničit

tohoto umělce v dítěti, navazují, ať už programově nebo nevědomky, na koncepce


[…]


větším časovým odstupem mezi výtvarnou činností a následnou prezentací jejích

výsledků.

„Stejnost“ a „různost“ dětských děl nerozlišilo přes polovinu dotazovaných rodičů.

Pokud pak měli určit nejzdařilejší dětskou práci, jejich odpovědi se lišily podle toho,

zda docházelo k hodnocení před nástěnkou, či nad portfoliem. Nad portfoliem se

rodičům kritéria hledala lépe. Příčiny spatřuji v tom, že před nástěnkou mohli mít rodiče

ostych hodnotit práce jiných dětí nebo nechtěli vyjádřit svůj názor přede mnou a před
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ostatními rodiči, kteří se v šatně nacházeli. U portfolií zase měli srovnání s ostatními

pracemi svého dítěte, mohli pozorovat vývoj jeho kresby. Z odpovědí týkajících se

nástěnek je zřejmé, že rodiče nástěnky v mateřských školách vítají. Slouží pro ně jako

zdroj informací, ale také jako výzdoba šatny.

Při realizaci výzkumu nenastaly při spolupráci s učiteli a rodiči žádné zásadní problémy.

Některé faktory, které mohly ovlivnit úsudek rodičů a tím zkreslit výsledky výzkumu,

bylo možné změnit. Například při rozhovorech před nástěnkami bylo vhodnější zvolit

cirkulární model tak, aby si rodič prohlédl každou nástěnku minimálně dvakrát.

K rušivým elementům, které nebylo možné ovlivnit, patřil hluk v šatně a přítomnost

ostatních rodičů.
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Závěr
Bakalářská práce se zabývala otázkami souvisejícími s komunikací mezi rodičem a

dítětem v oblasti výtvarné výchovy v prostředí mateřské školy.

Z poznatků praktické části a z výzkumu vyplývá několik doporučení pro učitele, která

by mohla pomoci přiblížit rodičům výtvarnou tvorbu jejich dětí, lépe se v ní orientovat a

tím přispět k častějším dialogům mezi rodičem a dítětem o jeho výtvarných pracích.

a) Kromě pravidelně měnících se nástěnek vyhradit ve třídě, v šatně či na

chodbě prostor s tématem „Podívej, tohle jsem udělal já!“

b) Během prvního pololetí informovat rodiče o vývoji dětské kresby a poté

vystavit na nástěnku stručný přehled vývoje dětské kresby doplněný

příklady. Viz str. 25.

c) Na začátku školního roku vytvořit dvě na první pohled odlišné nástěnky

tak, aby rodiče mohli vidět rozdíl mezi „stejností“ a „růzností“ dětských

výtvarných prací. Seznámit rodiče s tím, jak důležité je dát dětem prostor k

výtvarnému vyjádření, jelikož: „ […] prostor je prostírání, otevřenost, ve

které se může ukazovat něco, co by jinak nebylo. Tvorba je prostírání,

rozevírání prostoru, je opak prvotní skrytosti.“ (Kafková, 2014, s. 9)

d) V druhém pololetí školního roku navázat na takto podané informace a

vytvořit nástěnku v dynamické podobě, vizualizovat pro rodiče vývoj

dětské kresby pomocí konkrétních dětských prací. Viz Shrnutí: „Soutěž“ o

nejzdařilejší dětskou práci (str. 40).

e) Dávat do jednoho prostoru nástěnky s výtvarnými dětskými pracemi a

informacemi pro rodiče. Viz Shrnutí: Názor rodičů na nástěnky (str. 42).

f) V průběhu roku vystavovat také práce, které jsou výsledkem spontánních

výtvarných činností. Viz str. 14.

Je nutné si ale uvědomit, že tato doporučení nemohou „fungovat“, pokud rodič nepřijme

fakt, že bez jeho vlastní iniciativy k zlepšení komunikace nedojde.
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Při psaní teoretické části mé bakalářské práce a při provádění výzkumu jsem si

uvědomila, jak důležité je propojení vztahu učitel-dítě-rodič. Pokud k tomuto

propojení nedojde, práce učitelů, ani rodičů nikdy nebude mít kýžený efekt. Je

s podivem, že tento fakt ještě stále některým učitelům a rodičům nedochází. Zásadní je

ovšem to, aby ti, kteří vnímají důležitost této spolupráce, nezůstali pouze u myšlenek,

ale začali je realizovat, což nemusí být vždy jednoduché. Příležitostí pro realizaci

mohou být právě nástěnky v mateřských školách. Na závěr doplním tuto úvahu slovy

Antonína Dvořáka: „Mít krásnou myšlenku, to není nic zvláštního. Ale pěkně myšlenku

provést a něco velikého s ní udělat, to je právě to nejtěžší, to je právě umění.“
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Příloha – Dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,

jsem studentka 3. ročníku oboru Učitelství pro mateřské školy na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Ve své bakalářské práci se zabývám názorem rodičů na

dětskou výtvarnou tvorbu.

Z toho důvodu Vás chci požádat o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je zcela

anonymní.

1) Vidíte zde práci, která je pro Vaše dítě v něčem typická?

2) Která práce je podle Vás nejzdařilejší? Z jakého důvodu jste vybral/a právě tuto
práci?

3) Čím to je, že se některé práce povedly Vašemu dítěti více a některé méně?

Např.: Rád/a kreslí. Zaměřuje se na linie. Nejraději kreslí postavy. Nejraději

maluje. Má rád/a barvy. Zajímá ho/ jí téma, kterého se zdařilá práce týká

(zvířata, stavby atd.),…

4) Chcete se na něco zeptat, něco doplnit?

Děkuji Vám,

Kateřina Blažková

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1
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