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Kateřina Blažková ve své práci zvolila pro komunikaci mezi dítětem, rodičem a pedagogy MŠ podnětné téma

„Rodiče před nástěnkou“. Otázky, které si autorka klade, její úhel pohledu, který v sobě spojuje zkušenost s praxí vyučování

v MŠ s pohledem výzkumu, přináší do problematiky zajímavý vhled.

V teoretické části práce autorka vymezuje základní pojmy, představuje dítě jako tvůrce, věnuje se ontogenezi výtvarného

projevu i aktuálním tématům diskursu a problematice reflektivního dialogu. Za problematické považuji založení téměř celé

této části práce (s výjimkou kapitoly 4.) na jedné publikaci, resp. skriptech s několika drobnými doplněními další literaturou.

Velmi oceňuji v teoretické části práce výtvarné ukázky prací dětí z vlastního archivu studentky.

V praktické části práce volí Kateřina Blažková pro bakalářskou práci velmi ambiciózní výzkumnou sondu. Klade si řadu cílů a

snaží se jich dosáhnout za použití několika výzkumných metod (pozorování polostrukturovaný rozhovor, dotazník). Získaná

data (výpovědi rodičů) jsou velmi zajímavá a poodhalují nám pohled na zkoumaný „prostor před nástěnkou“.

Problematičtější je prezentace a analýza těchto dat – autorka kategorizuje jednotlivé výpovědi, ale nedává klíč k této

kategorizaci. Chybí preciznější popis výzkumného designu (dle zásad vypracování BP měla autorka využít „založenou“ resp

zakotvenou teorii- Grounded Theory) a hlubší teoretické porozumění kvalitativnímu výzkumu, který autorka dle svých slov

(s. 30) provádí. Za nejvíce problematickou považuji autorčinu snahu ověřovat „hypotézy“ – ty jednak nejsou adekvátně

popsány v úvodu výzkumné zprávy, jednak není zřejmé, na základě čeho v tomto výzkumném designu autorka v závěru

tvrdí: „ Ve výzkumné části došlo k potvrzení mých hypotéz“. Výzkumná část práce by si obecně zasloužila preciznější

strukturu a korektní teoretické vymezení.)

Z didaktického hlediska, i pro lepší kontext k výpovědím rodičů, postrádám v textu popis výukových celků, jejichž výsledky

měli rodiče hodnotit (výtvarný úkol, cíl výuky…). Pro porozumění zkoumané situaci „Rodiče před nástěnkou“ se mi zdá velmi

přínosný autorkou rozvinutý koncept stejnosti a jinakosti u výtvarných prací dětí a jeho vnímání resp. nevnímání rodiči.

Doporučení v závěru práce, autorčina shrnutí jednotlivých kapitol i postřehy k výzkumu svědčí o velmi kvalitním,

konstruktivním, i když částečně intuitivním vhledu autorky do situace výtvarné výchovy v mateřské škole. Využití náročných

výzkumných metod svědčí pak i o její odvaze, kterou lze v bakalářské práci ocenit.

Z formálního hlediska je v práci několik nedostatků. Pro orientaci v textu je velmi nepříjemná absence odkazů na přílohy

práce – dotazník a transkripce odpovědí rodičů v polostrukturovaném rozhovoru (dostupná pouze v elektronické podobě

práce na SIS). Práce obsahuje rovněž několik drobnějších stylistických nebo typografických chyb (např. s. 8, 31, 35,42…).

V kapitole 5.15 je uvedena citace (Read, 1967), zmíněná kniha však není v seznamu literatury. Jako literaturu používá

autorka pouze monografie, chybí využití aktuálních odborných článků.

Až na výše uvedené nedostatky pracuje autorka s literaturou a citacemi korektně a bakalářská práce splňuje nároky kladené

na tento typ textu.

Souhrnné hodnocení: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Na základě čeho jste stanovovala hypotézy pro Váš výzkum? Považujete kvalitativní výzkum za vhodný nástroj k ověřování

hypotéz?

Jaká je podle Vás „správná odpověď“ na otázku „Co tady na té nástěnce děti vlastně dělaly?“ na níž dle svých slov (s. 35)

nechcete rodiče navádět? Jaký byl pedagogický záměr vaší výtvarné úlohy?

Které z Vámi navrhovaných řešení a zlepšení pro komunikaci rodičů s dětmi před nástěnkou považujete za nejpodstatnější?

Proč?
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